

در افغانستان وقتی  
فردی می گوید  
هراتی هستم انتظار  
داریم که خود را با  
بیت شعری معرفی  
کند

کمرنگ و کمرنگ تر شد و در نهایت دیدیم که حاکمیتی که بیست سال امریکا برایش وقت گذاشته بود و دلارهای کلان خرج کرده بود، چگونه در عرض چهل و هشت ساعت، مانند یخ جلوی آفتاب باز شد، به گونه ای که حتی ردی هم باقی نماند. بدنه اعتقادی جامعه و مردم افغانستان، همان باورهایی است که آنها را به مبارزه در مقابل انگلیس ها، روس ها و امریکایی ها واداشت.

### **بسیار عالی. سؤال دیگر اینکه آیا درهرات و شهرهای دیگر، زبان فارسی پایگاهی دارد؟ از منظر دینی مقبولیت دارد؟ یا دانشگاه خاصی که چهره های برجسته، ادیب و شاعر در آنجا گرد هم جمع شده باشند؟**

متأسفانه در دوره اخیر پس از طالبان و جنگ با صلیبی ها از افغانستان خارج شدند.

### **نکته بسیار مهمی است که جمع قابل توجهی از ادیبان مهاجرت کرده اند.**

به امریکا، کانادا و استرالیا مهاجرت کردند.

### **آیا در خارج از افغانستان می توانیم بگوئیم که جمعی ادبی وجود دارد و شکل گرفته است؟**

در سال های جهاد، در مشهد انجمن شاعران مهاجر را خودمان تشکیل داده بودیم که پس از گذشت زمان، متأسفانه اعضایش پراکنده شدند. البته انجمن ادبی هرات هنوز جان دارد و ان شاء الله اگر مقدر شد و شماسفر کردید، حتماً به دیدار این دوستان خواهیم رفت. انجمن تابش و فدایی درهرات است و چهره های پیشکسوت و جوان در کنار هم شب شعر برگزار می کنند. انجمن ادبی کابل هم در کابل فعالیت می کند، که چهره های شاخص و جوان میدان-داری می کنند. برادر بزرگ بنده در یک بازه زمانی کاردار سفارت در تهران بودند و به مدت هفت سال سفیر افغانستان در تاجیکستان بودند. بالغ بر شصت اثر نوشته شده دارند که چهل اثر در زبان فارسی، شعر، ادبیات، مسائل سیاسی، منطقه ای و عرفان اسلامی چاپ شده است. متأسفانه تعدادی از چهره های برجسته رفتند، برخی شان همین روزها برگشتند. اولین منبر، سنگرو جایگاه در طول تاریخ ادبی افغانستان هرات بوده است.

### **پس قلب زبان فارسی در افغانستان هرات است.**

بله، حتی در افغانستان وقتی فردی می گوید هراتی هستم انتظار داریم که خود را با بیت شعری معرفی کند. ما به عنوان دغدغه مندان زبان و ادبیات فارسی باید از پیشکسوتان و نام-داران این حرفه خبرگیری کنیم و قوت قلبی برایشان باشیم.

### **اداره فرهنگی هرات نقشی که باید و می تواند را ایفا می کند؟**

دوست خوبم آقای ولی شاه بهره از چهره های فرهنگی هرات هستند. ایشان به من زنگ زد که فردا رونمایی کتاب آقای محمد ضمیر بارز است. صبح به آنجا رفتیم و در اداره اطلاعات فرهنگ نشستیم. پس از این مراسم، ایشان بسیار کوشش کردند که در هر مناسبتی از شعر و چهره های فرهنگی تقدیر کنند.